PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 298.03.2024

Santo André, 05 de março de 2024.

Indicações do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 273/2023-G.P. – Proc. 6573/2023, protocolado sob o nº 20632/2023, onde solicita obras de
recapeamento asfáltico na Rua Buri — Vila Pires;

Ofício nº 1487/2023-G.P. – Proc. 4135/2023, protocolado sob o nº 12802/2023, onde solicita obras de
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Estrada do Cata Preta — Jardim Irene;

Ofício nº 1605/2023-G.P. – Proc. 5006/2023, protocolado sob o nº 16305/2023, onde solicita obras de
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua das Violetas — Vila Helena;

Ofício nº 1720/2023-G.P. – Proc. 5545/2023, protocolado sob o nº 17793/2023, onde solicita obras de
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Lorena — Vila Alice;

Ofício nº 1784/2023-G.P. – Proc. 6058/2023, protocolado sob o nº 18974/2023, onde solicita obras de
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Calecute — Vila Luzita, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, uma vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1784/2023-G.P. – Proc. 6057/2023, protocolado sob o nº 19016/2023, onde solicita obras de
recapeamento asfáltico na Av. Cap. Mario de Toledo Camargo, altura do nº 300 — Vila América,
informamos:

PCLEG nº 298.03.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 2129/2023-G.P. – Proc. 8400/2023, protocolado sob o nº 24708/2023, onde solicita construir
uma pista de caminhada em toda a Praça Dr. Ângelo Ricci — Vila Alzira, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, no local já existe uma pista
de caminhada, porém, devido  sua localização ser em Área de Preservação Permanente – APP
deverá permanecer da forma em que foi constituída, em terra batida com pedrisco,
necessitando apenas de manutenção em alguns trechos.

Informa ainda, que os serviços necessários serão realizados dentro da programação da
secretaria.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/DCSS

		2024-03-08T10:07:34-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881